

Dziesmu svētki īpašā godā jau 1896. gada Latviešu etnogrāfiskajā izstādē

Starp visiem kultūras dzīves notikumiem izstādes veidotāji īpaši izcēla Vispārējos latviešu Dziesmu svētkus – kā liecību pilsoniskās sabiedrības spējai vienoties kopīgu mērķu sasniegšanā un kā modernas nācijas sasniegumu kultūras jomā.

Attēlā redzamā III Vispārējo latviešu Dziesmu svētku godalga – lente, kas piestiprināma pie dziedāšanas biedrības karoga –1888. gada 21. jūnijā piešķirta koru karu laureātiem – Pēterburgas Ārrīgas dziedāšanas biedrības vīru korim diriģenta Jāņa Straumes vadībā. Pēterburgas Ārrīgas (mūsdienās – Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsēta) dziedāšanas biedrība dibināta 1883. gadā, un vēlāk tā bijusi cieši saistīta ar politiski kreisi noskaņoto jaunstrāvnieku aktivitātēm. 19. gs. 90. gados biedrības priekšnieka amata pienākumus pildījuši ievērojami sabiedriskie un politiskie darbinieki kā Pēteris Stučka un Rainis.

Rīgas Latviešu biedrības sarīkotajos III Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos no 1888. gada 18. līdz 21. jūnijam piedalījās 2618 dziedātāji, tajā skaitā pirmoreiz arī kori no Vitebskas guberņas latviešu apriņķiem. Svētku ietvaros notika garīgais, laicīgais un vokāli instrumentālais koncerts, kā arī saviesīgi sarīkojumi, kurus kopumā apmeklēja ap 40 tūkstošiem cilvēku. Visu trīs koncertu repertuārā pirmoreiz plašāk bija pārstāvēti latviešu komponistu oriģināldarbi un tautasdziesmu apdares, tostarp Andreja Jurjāna, Jāņa Cimzes un Ernesta Viņģera skaņdarbi. Komponists un kordiriģents Jānis Straume atzinīgi rezumēja: *Mēs varam lepni pacelt galvu; mūsu tautas muzikāliskā spēja, kā redzams, (..) ir ļoti stiprinājusies; pumpurs izplaucis par košu ziedu.* Koru sacensībā piedalījās 30 jauktie un vīru kori. 14 kori saņēma dažādu pakāpju žūrijas apbalvojumus – lielo un mazo sudraba kausu, lielo un mazo liru, takts zižļus, karoga kātus, karoga lentes, kā arī goda diplomus.

III Vispārējo latviešu Dziesmu svētku godalgu – karoga lenti – apskati izstādē “Versija–latvieši: 1896. gada Latviešu etnogrāfiskā izstāde” Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā Brīvības bulvārī 32.



Karoga lente, godalga III Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos. 1888. gads. Latvijas Nacionālā vēstures muzeja krājums.